การที่ความรู้ทางคานมานุษยวิทยาเป็นประโยชน์ต่อสาขาวิชาการต่าง ๆ ดังกล่าว ทำให้นักมานุษยวิทยามีความกระตือรือร้นที่จะสำรวจคณควาเรื่องราวต่าง ๆ เกี่ยวกับมนุษย์ต่อไปอย่างไม่หยุดยั้ง นักมานุษยวิทยาที่จักความีชื่อเสียงมากคนหนึ่ง คือ เซอร์เจมส์ จอร์จ เฟรเซอร์ (Sir James George Frazer) เขาได้จัดพิมพ์ผลงานคณควา ซึ่งมีคุณค่าสูงไวเล่มหนึ่ง ชื่อ The Golden Bough เขาเริ่มเขียนหนังสือนี้ในปี ค.ศ. 1890 (พ.ศ. 2433) และใช้เวลาเรียบเรียงอยู่หลายปี หนังสือเล่มนี้มีความยาวหลายพันหน้า ให้ความรู้เกี่ยวกับประเพณี ความเชื่อถือทางศาสนา ระบบสังคม คติพื้นเมืองและนิทานพื้นเมือง ฯลฯ ของชนชาติต่าง ๆ ทั่วโลกไม่ว่าจะเป็นชาติที่เจริญควยอารยธรรมหรือคอยอารยธรรม เช่น ชาวเน่าเล็ก ๆ ชาวเขา ชาวคอย ชาวป่า ชาวเกาะ ฯลฯ รายละเอียดที่ปรากฏ